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Số:  114 /KH-UBND Tuyên Quang, ngày 24 tháng 5 năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức gặp mặt, tuyên dương những người trẻ  

có thành tích cao trên các lĩnh vực, có tiềm năng và sức lan toả rộng rãi  
trong sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Tuyên Quang  

 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức gặp mặt, tuyên dương 
những người trẻ có thành tích cao trên các lĩnh vực, có tiềm năng và sức lan toả 

rộng rãi trong sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Tuyên Quang nhân dịp kỷ 
niệm kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc 

(11/6/1948 - 11/6/2023), cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch 

Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023). 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò và ý nghĩa và trách nhiệm 

của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; 
các cấp, các ngành, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh trong việc tuyên dương 

những người trẻ có thành tích cao trên các lĩnh vực, có tiềm năng và sức lan toả 
rộng rãi trong sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Tuyên Quang là nhiệm vụ 

trọng tâm trong đổi mới nội dung, phương pháp tổ chức chỉ đạo các phong trào 
thi đua trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn hiện nay. 

- Tuyên truyền phổ biến rộng rãi chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về công tác chăm lo, phát triển những 
cá nhân trẻ có thành tích cao trên các lĩnh vực, có tiềm năng và sức lan toả rộng 

rãi trong sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Tuyên Quang. 

- Ghi nhận, tôn vinh thành tích, sự đóng góp tích cực của người trẻ tuổi; 

Nhân rộng điển hình tiên tiến là những người trẻ tuổi, gương người tốt, việc tốt, 
tạo động lực để động viên, khuyến khích, cổ vũ những cá nhân điển hình tiên 

tiến có thành tích cao trên các lĩnh vực tiếp tục nỗ lực, đồng thời lan tỏa, khích 
lệ những người trẻ tuổi khác nỗ lực, thi đua trong học tập, lao động, sản xuất, 

công tác góp phần phát triển tài năng trẻ, huy động được sức mạnh để những 
người trẻ có nhiều đóng góp cho sự phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh.  

2. Yêu cầu 

Tổ chức gặp mặt, tuyên dương những người trẻ có thành tích cao trên các 

lĩnh vực, có tiềm năng và sức lan toả rộng rãi trong sự nghiệp xây dựng và phát 
triển tỉnh Tuyên Quang phải thiết thực, trang trọng, tiết kiệm, tạo khí thế và 

động lực thi đua sôi nổi trong thế hệ trẻ của tỉnh.  
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II. ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC, TIÊU CHUẨN, HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ 

GẶP MẶT, TUYÊN DƯƠNG 

1. Đối tượng  

Các cơ quan, đơn vị, địa phương trong các Cụm, khối thi đua thuộc tỉnh 
căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế giới thiệu những cá nhân trẻ 

tuổi (dưới 40 tuổi) có thành tích cao, có tiềm năng và sức lan tỏa rộng rãi trong 
sự nghiệp xây dựng, phát triển tỉnh Tuyên Quang.  

2. Nguyên tắc xét chọn 

- Việc xét chọn, đề nghị tuyên dương phải bảo đảm công khai, khách quan, 
công bằng. 

- Việc lựa chọn các cá nhân tiêu biểu phải được Hội đồng Thi đua - Khen 
thưởng tỉnh họp, xét (có tỷ lệ phiếu đạt từ 90% thành viên có mặt trở lên nhất 

trí) đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tuyên dương. 

- Mỗi cá nhân tiêu biểu chỉ được một cơ quan, đơn vị, địa phương đề nghị 

tuyên dương (tránh tình trạng 01 cá nhân có nhiều cơ quan, đơn vị, địa phương 
đề nghị tuyên dương). 

- Không xét đề nghị tuyên dương đối với cá nhân trong thời gian cơ quan 
có thẩm quyền đang xem xét thi hành kỷ luật hoặc điều tra, thanh tra, kiểm tra 

khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo đang được xác minh 
làm rõ; các cá nhân đang trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự, thi 

hành án hình sự hoặc có án tích.  

3. Tiêu chuẩn chung 

- Cá nhân có thành tích xuất sắc, là gương điển hình tiên tiến trong từng 

lĩnh vực phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh và các lĩnh vực 
khác. Có đóng góp thiết thực, quan trọng vào quá trình xây dựng và phát triển 

tỉnh Tuyên Quang. Bản thân và gia đình gương mẫu chấp hành tốt đường lối, 
chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

- Cá nhân có thành tích cao, có tiềm năng và sức lan tỏa rộng rãi trong sự 
nghiệp xây dựng, phát triển tỉnh Tuyên Quang trong 03 năm gần đây (năm 2020, 

2021, 2022). 

4. Tiêu chuẩn cụ thể  

Ngoài tiêu chuẩn chung, cá nhân được xét chọn đề nghị tuyên dương phải 
đáp ứng các tiêu chuẩn cụ thể của từng lĩnh vực như sau:  

- Lĩnh vực quản lý Nhà nước; công tác Đảng, Mặt trận và Đoàn thể  

Có thành tích xuất sắc, năng động, sáng tạo, có sáng kiến, giải pháp hữu ích 

đem lại hiệu quả cao trong lĩnh vực công tác; gương mẫu đi đầu trong các phong 
trào thi đua, các cuộc vận động, trong việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 
đức, phong cách Hồ Chí Minh”; có tinh thần đoàn kết; có ý thức trách nhiệm với 

tập thể, với cộng đồng. 

- Lĩnh vực y tế  
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Cá nhân đang làm công tác quản lý hoặc chuyên môn kỹ thuật trong ngành 

y tế, có tài năng, y đức, tận tụy vì nghề nghiệp; có thành tích xuất sắc trong 
phòng chống dịch bệnh, chữa bệnh, chăm sóc người bệnh; tích cực thực hiện các 

công trình nghiên cứu khoa học. 

- Lĩnh vực giáo dục và đào tạo  

Cá nhân đang tham gia trực tiếp làm công tác quản lý hoặc giảng dạy; tâm 
huyết, tận tụy với nghề; có ảnh hưởng rộng rãi trong ngành và xã hội, được học 

sinh, sinh viên, đồng nghiệp và Nhân dân kính trọng; tích cực trong việc đổi mới 
quản lý giáo dục, phương pháp dạy học; quản lý, giảng dạy đạt chất lượng, hiệu 
quả cao.  

Học sinh, sinh viên tiêu biểu có thành tích xuất sắc và đoạt giải trong các 
kỳ thi cấp quốc gia, quốc tế. 

- Lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch  

Văn nghệ sĩ, diễn viên có thành tích xuất sắc trong hoạt động văn hóa nghệ 

thuật, đạt thành tích cao trong các hội thi, liên hoan quốc gia và quốc tế, tích cực 
tham gia hoạt động văn hóa nghệ thuật vì cộng đồng.  

Vận động viên, huấn luyện viên có thành tích xuất sắc trong tham gia thi 
đấu hoặc huấn luyện thi đấu đạt thành tích cao tại các giải cấp quốc gia và quốc tế.  

Cá nhân có thành tích xuất sắc trong quảng bá, xúc tiến, kinh doanh dịch vụ 
du lịch, xây dựng thương hiệu, sản phẩm du lịch, góp phần thúc đẩy phát triển 

du lịch của tỉnh. 

- Lĩnh vực khoa học và công nghệ  

Cá nhân được tặng giải thưởng về khoa học và công nghệ từ cấp tỉnh trở 

lên hoặc có phát minh, sáng chế được bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ, được ứng 
dụng thực tế có hiệu quả, mang lại lợi ích giá trị cao trong thực tiễn.  

- Lĩnh vực lao động, sản xuất, kinh doanh  

Đối với Nông dân: Ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ mới vào sản 

xuất, kinh doanh đạt năng suất, chất lượng, hiệu quả kinh tế cao; năng động, 
sáng tạo, tích cực hướng dẫn, phổ biến kinh nghiệm sản xuất, áp dụng tiến bộ 

khoa học kỹ thuật, tạo nhiều việc làm, tăng thu nhập cho người lao động.  

Đối với Công nhân: Có sáng kiến, sáng chế mang lại lợi ích giá trị cao cho 

doanh nghiệp; giỏi chuyên môn, vững tay nghề, không ngừng học tập, nâng cao 
trình độ, đổi mới, sáng tạo, cải tiến kỹ thuật.  

Đối với Doanh nhân: Có thành tích xuất sắc trong sản xuất, kinh doanh; có 
nhiều đóng góp đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, tích cực tham gia 

các hoạt động xã hội, từ thiện, bảo vệ môi trường; chấp hành tốt quy định của 
pháp luật trong sản xuất, kinh doanh. 

- Lĩnh vực quốc phòng và an ninh  

Cá nhân có hành động dũng cảm trong huấn luyện, phục vụ  sẵn sàng chiến 
đấu, có nhiều đóng góp công tác xây dựng lực lượng, đảm bảo hậu cần, kỹ thuật 
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góp phần vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hoặc có thành tích xuất sắc 

trong các hoạt động đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; trong đấu 
tranh phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội; trong công tác cứu nạn, cứu 

hộ, phòng chống thiên tai. 

- Lĩnh vực dân tộc, tôn giáo  

Đối với người dân tộc thiểu số: Là tấm gương tiêu biểu, có ảnh hưởng 
trong dòng họ, cộng đồng dân cư nơi cư trú; có nhiều đóng góp xây dựng và 

phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc; có khả năng quy tụ, tập hợp đồng bào 
dân tộc thiểu số, được người dân trong cộng đồng tín nhiệm, tin tưởng.  

Chức sắc, chức việc, nhà tu hành đang sinh hoạt trong các tôn giáo hợp 

pháp trên địa bàn tỉnh: Là tấm gương điển hình trong đồng bào các tôn giáo về 
lao động, sản xuất, phát triển kinh tế, tích cực tham gia các cuộc vận động, các 

phong trào thi đua yêu nước; có nhiều hoạt động từ thiện, nhân đạo và đóng góp 
thiết thực cho xã hội, cộng đồng. 

- Lĩnh vực hoạt động xã hội, nhân đạo, từ thiện  

Cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức, trực tiếp thực hiện công tác từ 

thiện, nhân đạo và hoạt động xã hội; có đóng góp mang lại hiệu quả cao về vật 
chất, tinh thần cho xã hội, góp phần giải quyết những khó khăn cho người 

nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

- Các lĩnh vực khác  

Cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu nhất của lĩnh vực, có đóng góp 
thiết thực, quan trọng vào quá trình xây dựng và phát triển tỉnh Tuyên Quang. 

5. Hồ sơ đề nghị tuyên dương  

- Tờ trình của cơ quan, đơn vị, địa phương (kèm theo tóm tắt thành tích của 
cá nhân được đề nghị tuyên dương).  

- Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của cơ quan, đơn vị, 
địa phương.  

- Báo cáo thành tích của cá nhân được đề nghị tuyên dương. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN DỰ GẶP MẶT, 

TUYÊN DƯƠNG 

1. Thời gian: Dự kiến từ 08 giờ 00, Thứ 5, ngày 08 tháng 6 năm 2023 

(Trung ương dự kiến tổ chức Lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra 
Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023) vào ngày 11 tháng 6 năm 2023). 

2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh. 

3. Thành phần (khoảng 350 người): 

3.1. Đại biểu là các đồng chí Lãnh đạo tỉnh; Lãnh đạo các cơ quan, đơn 
vị, địa phương (80 đại biểu): 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 
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- Lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo các Ban Đảng Tỉnh ủy, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 
hội tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh;  

- Đại diện Thường trực Huyện ủy, Thành ủy; Chủ tịch Hội đồng nhân dân, 
Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; 

3.2. Đại biểu là người trẻ Tuyên Quang có thành tích cao trên các lĩnh 

vực (100 đại biểu):  

Đại biểu tiêu biểu trong các lĩnh vực:  

- Lĩnh vực quản lý Nhà nước, công tác Đảng, Mặt trận và Đoàn thể;  

- Lĩnh vực lao động, sản xuất, kinh doanh;  

- Lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch;  

- Lĩnh vực y tế;  

- Lĩnh vực giáo dục và đào tạo;  

- Lĩnh vực khoa học và công nghệ;  

- Lĩnh vực quốc phòng và an ninh;  

- Lĩnh vực dân tộc, tôn giáo;  

- Lĩnh vực hoạt động xã hội, nhân đạo, từ thiện; 

- Các lĩnh vực khác. 

3.3. Các bộ, công chức các cơ quan, đơn vị tham mưu, giúp việc, 
phục vụ: 50 người. 

3.4. Đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên tiêu biểu: 120 người (Sở 

Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn Thanh niên, Trường Đại học Tân Trào, Trường 

Cao đẳng nghề Kỹ thuật - Công nghệ Tuyên Quang: Mỗi đơn vị huy động 30 người). 

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH GẶP MẶT, TUYÊN DƯƠNG: 

- Chương trình văn nghệ. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.  

- Phóng sự “Giới thiệu những người trẻ có thành tích cao điển hình trên 

các lĩnh vực, có tiềm năng và sức lan toả rộng rãi trong sự nghiệp xây dựng và 
phát triển tỉnh Tuyên Quang”; 

- Đại biểu đại diện các lĩnh vực được tuyên dương phát biểu ý kiến:            

Dự kiến 03 ý kiến. 

- Công bố Quyết định và trao tặng Bằng khen của Ủy ban nhân dân tỉnh 
cho các cá nhân tiêu biểu có thành tích cao trong các lĩnh vực;  
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- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phát biểu;  

- Kết thúc. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nội vụ 

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân 
tỉnh về kịch bản, chương trình chi tiết, bài phát biểu của Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh tại buổi gặp mặt, tuyên dương bảo đảm chất lượng, phù hợp. 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc xét chọn, đề nghị 

tuyên dương, khen thưởng; thẩm định và tham mưu khen thưởng theo quy định. 

- Hướng dẫn đại biểu đại diện các lĩnh vực phát biểu ý kiến tại buổi gặp mặt, 

tuyên dương. 

- Công bố Quyết định và điều hành phần trao Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh cho các cá nhân tiêu biểu có thành tích cao trong các lĩnh vực. 

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan tổng hợp, xây dựng dự toán chi 
tiết kinh phí trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét bổ sung kinh phí (qua Sở Tài 

chính thẩm định). 

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

- Phối hợp với Sở Nội vụ chuẩn bị các nội dung phục vụ tổ chức gặp mặt, 
tuyên dương theo kế hoạch. 

- Lên sơ đồ chỗ ngồi của các đại biểu; phát hành giấy mời đại biểu dự        
buổi gặp mặt. 

- Trang trí khánh tiết, chuẩn bị tăng âm, loa đài phục vụ buổi gặp mặt. 

- Làm công tác tổ chức tại buổi gặp mặt. 

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Chỉ đạo Đoàn Nghệ thuật dân tộc tỉnh chuẩn bị và biểu diễn nghệ thuật đặc 

sắc tại buổi gặp mặt, tuyên dương (biểu diễn khoảng 30 phút). 

4. Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh  

- Chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan, xây 

dựng phóng sự giới thiệu về những người trẻ có thành tích cao điển hình trên các 
lĩnh vực, có tiềm năng và sức lan toả rộng rãi trong sự nghiệp xây dựng và phát 

triển tỉnh Tuyên Quang (thời lượng khoảng 30 phút). 

- Tổ chức đưa tin, bài tuyên truyền về chương trình buổi gặp mặt, tuyên dương. 

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Trung tâm Hội nghị 
tỉnh) chuẩn bị các điều kiện, kỹ thuật để trình chiếu phóng sự tại buổi gặp mặt, 

tuyên dương. 

5. Sở Tài chính 

Thẩm định, tham mưu cấp kinh phí để tổ chức gặp mặt, tuyên dương 
theo quy định. 
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6. Báo Tuyên Quang  

Tăng cường đưa tin, bài tuyên truyền chương trình, nội dung gặp mặt, 
tuyên dương người trẻ Tuyên Quang có thành tích cao trong, có tiềm năng và 

sức lan toả rộng rãi trong sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Tuyên Quang 
nhân dịp kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái 

quốc (11/6/1948 - 11/6/2023). 

7. Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn Thanh niên, Trường Đại học 

Tân Trào, Trường Cao đẳng nghề Kỹ thuật - Công nghệ Tuyên Quang 

Huy động lực lượng là đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên tiêu biểu 
tham dự Chương trình gặp mặt theo kế hoạch. 

8. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc cụm, khối thi đua của tỉnh  

- Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, tổ chức, đơn vị về 

Kế hoạch tổ chức gặp mặt, tuyên dương những người trẻ Tuyên Quang có thành 
tích cao, có tiềm năng và sức lan toả rộng rãi trong sự nghiệp xây dựng và phát 

triển tỉnh Tuyên Quang. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, có trách nhiệm xét, 

chọn và đề nghị gặp mặt, tuyên dương những người trẻ có thành tích cao trên 
các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý theo Kế hoạch này. 

9. Kinh phí thực hiện: 

- Kinh phí tổ chức gặp mặt, tuyên dương: Được bố trí từ nguồn ngân sách 

tỉnh và huy động các nguồn hợp pháp khác. 

- Kinh phí khen thưởng: Từ Quỹ Thi đua - Khen thưởng tỉnh năm 2023. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc vượt quá 

thẩm quyền giải quyết, các cơ quan, tổ chức, đơn vị báo cáo kịp thời Ủy ban 
nhân tỉnh (qua Sở Nội vụ tổng hợp, tham mưu) để xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy;   
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương; 
- Các cơ quan, đơn vị thuộc cụm, khối thi đua 
của tỉnh; 
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh; 
- Phó Chánh VP UBND tỉnh; 
- Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ; 
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 
- TP Nội chính; 
- Lưu: VT, NC (Thg).   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Việt Phương 
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